

1. 令和5年度公益財団法人金沢芸術創造財団決算状況

事業実績

自 令和5年4月 1日
至 令和6年3月31日

区 分	事業量及び事業費		
	事業内容	事業量	事業費
一 般 会 計			千円 234,959
事 業 費			42,861
自 主 事 業 費			42,861
自 主 公 演 事 業	ナイトミュージアム事業等	4 事業	42,861
管 理 費	管理運営		192,098
美 術 館 事 業 特 別 会 計			945,172
事 業 費			945,172
美 術 館 事 業	「アレックス・ダ・コルテ 新鮮な地獄」展等	7 事業	181,594
合 同 事 業	教育普及事業等	2 事業	25,766
交 流 事 業	シアター21芸術交流事業等	2 事業	15,976
広 報 事 業	広報、啓発活動		34,397
施 設 管 理 事 業	管理運営		687,439
芸 術 文 化 施 設 事 業 特 別 会 計			469,153
事 業 費			469,153
市 民 芸 術 村 事 業	アクションプラン		18,268
卯 辰 山 工 芸 工 房 事 業	技術研修者の養成等	4 事業	78,820
湯 涌 創 作 の 森 事 業	交流事業、各種講座	4 事業	11,925
施 設 管 理 事 業	卯辰山工芸工房、市民芸術村、牧山ガラス工房、おしがはら工房、湯涌創作の森の管理運営		360,140

ホール施設事業特別会計			387,420
事業費			387,420
公共ホール事業	文化ホール 「MUSIC COMPLEX」	1事業	5,076
施設管理事業	金沢歌劇座、文化ホール、アート ホールの管理運営		382,344
能楽美術館事業特別会計			58,664
事業費			58,664
能楽美術館事業	企画展、各種講座	3事業	16,633
施設管理事業	管理運営		42,031
合計			2,095,368

収 支 計 算 書

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(金額 単位円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	810	801	9
② 事業収益	1,916,502,602	1,885,770,959	30,731,643
③ 受取会費等	2,973,000	4,046,000	△ 1,073,000
④ 受取補助金等	141,303,228	152,784,819	△ 11,481,591
⑤ 受取寄附金	9,350,000	9,150,000	200,000
⑥ 雑収益	19,538,672	16,150,519	3,388,153
経常収益計	2,089,668,312	2,067,903,098	21,765,214
(2) 経常費用			
① 事業費用	2,033,472,666	1,991,127,051	42,345,615
② 管理費	61,823,960	55,214,901	6,609,059
経常費用計	2,095,296,626	2,046,341,952	48,954,674
当期経常増減額	△ 5,628,314	21,561,146	△ 27,189,460
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 5,628,314	21,561,146	△ 27,189,460
法人税、住民税及び事業税	71,000	94,100	△ 23,100
当期一般正味財産増減額	△ 5,699,314	21,467,046	△ 27,166,360
一般正味財産期首残高	198,557,517	177,090,471	21,467,046
一般正味財産期末残高	192,858,203	198,557,517	△ 5,699,314
II 指定正味財産増減の部			
① 受取補助金等	0	△ 937,761	937,761
② 受取寄附金	5,000,000	0	5,000,000
当期指定正味財産増減額	5,000,000	△ 937,761	5,937,761
指定正味財産期首残高	40,000,000	40,937,761	△ 937,761
指定正味財産期末残高	45,000,000	40,000,000	5,000,000
III 正味財産期末残高	237,858,203	238,557,517	△ 699,314

収支計算書内訳表
(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(金額 単位円)

科 目	金 額				
	合 計	公益目的 事業会計	収益事業 等 会 計	法人会計	内部取引 消 去
I 一般正味財産増減の部					
1 経常増減の部					
(1) 経常収益					
① 基本財産運用益	810	0	0	810	0
② 事業収益	1,916,502,602	1,722,473,124	194,029,478	0	0
③ 受取会費等	2,973,000	2,973,000	0	0	0
④ 受取補助金等	141,303,228	57,416,220	6,780	83,880,228	0
⑤ 受取寄附金	9,350,000	9,350,000	0	0	0
⑥ 雑収益	19,538,672	16,914,291	2,622,281	2,100	0
経常収益計	2,089,668,312	1,809,126,635	196,658,539	83,883,138	0
(2) 経常費用					
① 事業費用	2,033,472,666	1,829,002,497	204,470,169	0	0
② 管理費用	61,823,960	0	0	61,823,960	0
経常費用計	2,095,296,626	1,829,002,497	204,470,169	61,823,960	0
当期経常増減額	△ 5,628,314	△ 19,875,862	△ 7,811,630	22,059,178	0
2 経常外増減の部					
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 5,628,314	△ 19,875,862	△ 7,811,630	22,059,178	0
法人税、住民税及び事業税	71,000	0	71,000	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 5,699,314	△ 19,875,862	△ 7,882,630	22,059,178	0
一般正味財産期首残高	198,557,517	-	-	-	-
一般正味財産期末残高	192,858,203	-	-	-	-
II 指定正味財産増減の部					
① 受取補助金等	0	0	0	0	0
② 受取寄附金	5,000,000	5,000,000	0	0	0
当期指定正味財産増減額	5,000,000	5,000,000	0	0	0
指定正味財産期首残高	40,000,000	-	-	-	-
指定正味財産期末残高	45,000,000	-	-	-	-
III 正味財産期末残高	237,858,203	-	-	-	-

貸借対照表

(令和6年3月31日)

(金額 単位円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
(1) 現金預金	156,795,961	326,185,147	△ 169,389,186
(2) 未収金	95,470,294	74,125,721	21,344,573
(3) 前払催事原価	21,277,866	29,966,930	△ 8,689,064
(4) 棚卸資産	32,317,853	36,156,725	△ 3,838,872
(5) 前払金	28,849	461,440	△ 432,591
(6) 前払費用	604,483	1,045,099	△ 440,616
(7) 立替金	370,517	419,690	△ 49,173
流動資産合計	306,865,823	468,360,752	△ 161,494,929
2 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	40,000,000	40,000,000	0
基本財産合計	40,000,000	40,000,000	0
(2) 特定資産			
減価償却引当資産	29,782,008	26,780,997	3,001,011
周年事業積立金	121,000,000	121,000,000	0
特定資産合計	150,782,008	147,780,997	3,001,011
(3) その他固定資産			
什器備品	1,448,754	1,613,249	△ 164,495
ソフトウェア	6,650,604	1,830,600	4,820,004
リース資産	31,438,008	30,061,141	1,376,867
その他固定資産合計	39,537,366	33,504,990	6,032,376
固定資産合計	230,319,374	221,285,987	9,033,387
資産合計	537,185,197	689,646,739	△ 152,461,542
II 負債の部			
1 流動負債			
(1) 未払金	202,834,319	223,226,552	△ 20,392,233
(2) 前受金	20,147,133	22,573,488	△ 2,426,355
(3) 預り金	28,306,534	167,819,141	△ 139,512,607
(4) リース債務	11,124,198	10,157,568	966,630
(5) 未払法人税等	71,000	71,000	0
(6) 未払消費税等	16,530,000	7,337,900	9,192,100
流動負債合計	279,013,184	431,185,649	△ 152,172,465
2 固定負債			
(1) 長期リース債務	20,313,810	19,903,573	410,237
固定負債合計	20,313,810	19,903,573	410,237
負債合計	299,326,994	451,089,222	△ 151,762,228
III 正味財産の部			
1 指定正味財産	45,000,000	40,000,000	5,000,000
指定正味財産合計	45,000,000	40,000,000	5,000,000
(うち基本財産への充当額)	(40,000,000)	(40,000,000)	(0)
2 一般正味財産	192,858,203	198,557,517	△ 5,699,314
(うち特定資産への充当額)	(150,782,008)	(147,780,997)	(3,001,011)
正味財産合計	237,858,203	238,557,517	△ 699,314
負債及び正味財産合計	537,185,197	689,646,739	△ 152,461,542

2. 令和6年度公益財団法人金沢芸術創造財団事業計画

事業計画

自 令和6年4月 1日
至 令和7年3月31日

区 分	事業量及び事業費	
	事業内容	事業量
一 般 会 計		千円 299,717
事 業 費		73,190
自 主 事 業 費		73,190
自 主 公 演 事 業	ナイトミュージアム事業等	5 事業 73,190
管 理 費	管理運営	226,527
美 術 館 事 業 特 別 会 計		983,250
事 業 費		983,250
美 術 館 事 業	「ラインズー意識を流れに合わせる」展等	6 事業 106,600
合 同 事 業	教育普及事業等	2 事業 33,050
交 流 事 業	シアター21芸術交流事業等	2 事業 38,070
広 報 事 業	広報、啓発活動	42,191
施 設 管 理 事 業	管理運営	763,339
芸 術 文 化 施 設 事 業 特 別 会 計		460,426
事 業 費		460,426
市 民 芸 術 村 事 業	アクションプラン	21,730
卯 辰 山 工 芸 工 房 事 業	技術研修者の養成等	4 事業 14,248
湯 涌 創 作 の 森 事 業	交流事業、各種講座	4 事業 8,090
施 設 管 理 事 業	卯辰山工芸工房、市民芸術村、牧山ガラス工房、おしがはら工房、湯涌創作の森の管理運営	416,358

ホール施設事業特別会計			395,514
事業費			395,514
公共ホール事業	芸術文化ホール活性化事業	1事業	5,000
施設管理事業	金沢歌劇座、文化ホール、アートホールの管理運営		390,514
能楽美術館事業特別会計			64,907
事業費			64,907
能楽美術館事業	企画展、各種講座	3事業	12,140
施設管理事業	管理運営		52,767
合計			2,203,814

収 支 予 算 書
(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(金額 単位千円)

科 目	金 額
I 一般正味財産増減の部	
1 経常増減の部	
(1) 経常収益	
① 基本財産運用益	10
② 事業収益	2,018,115
③ 受取会費等	3,960
④ 受取補助金等	153,343
⑤ 受取寄附金	9,250
⑥ 雑収益	16,416
経常収益計	2,201,094
(2) 経常費用	
① 事業費	2,130,287
② 管理費	73,527
経常費用計	2,203,814
当期経常増減額	△ 2,720
2 経常外増減の部	
(1) 経常外収益	0
経常外収益計	0
(2) 経常外費用	0
経常外費用計	0
当期経常外増減額	0
当期一般正味財産増減額	△ 2,720
一般正味財産期首残高	9,080
一般正味財産期末残高	6,360
II 指定正味財産増減の部	
当期指定正味財産増減額	0
指定正味財産期首残高	40,000
指定正味財産期末残高	40,000
III 正味財産期末残高	46,360

収支予算書内訳表
(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(金額 単位千円)

科 目	金 額				
	合 計	公益目的 事業会計	収益事業 等 会 計	法人会計	内部取引 消 去
I 一般正味財産増減の部					
1 経常増減の部					
(1) 経常収益					
① 基本財産運用益	10	0	0	10	0
② 事業収益	2,018,115	1,646,686	371,429	0	0
③ 受取会費等	3,960	3,960	0	0	0
④ 受取補助金等	153,343	79,826	0	73,517	0
⑤ 受取寄附金	9,250	9,250	0	0	0
⑥ 雑収益	16,416	15,412	1,004	0	0
経常収益計	2,201,094	1,755,134	372,433	73,527	0
(2) 経常費用					
① 事業費用	2,130,287	1,762,036	368,251	0	0
② 管理費用	73,527	0	0	73,527	0
経常費用計	2,203,814	1,762,036	368,251	73,527	0
当期経常増減額	△ 2,720	△ 6,902	4,182	0	0
2 経常外増減の部					
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 2,720	△ 6,902	4,182	0	0
一般正味財産期首残高	9,080	-	-	-	-
一般正味財産期末残高	6,360	-	-	-	-
II 指定正味財産増減の部					
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	40,000	-	-	-	-
指定正味財産期末残高	40,000	-	-	-	-
III 正味財産期末残高	46,360	-	-	-	-